
اخبار كشور

دستور مخبر
برای تأمین منابع توسعه کتابخانه های عمومی

سرپرست ریاســت جمهوری در جلسه هیئت دولت به رئیس سازمان برنامه و 
بودجه کشور دستور داد منابع لازم در زمینه توسعه کتابخانه های عمومی در سراسر 

کشور را به منظور ایجاد عدالت فرهنگی تأمین کند.
محمد مخبر سرپرســت ریاســت جمهوری با تأکید بــر اهمیت جمع بندی 
دستاوردهای دولت و اطلاع رسانی شایسته نسبت به آنها، به رئیس سازمان برنامه و 
بودجه کشور دستور داد منابع لازم برای تکمیل برنامه در حال اجرای وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی در زمینه توسعه کتابخانه های عمومی در سراسر کشور را به منظور 

ایجاد عدالت فرهنگی تأمین کند.
مخبر در جلسه هیئت دولت با اشاره به پرکاری، تلاش های مؤثر و دستاوردهای 
ارزشــمند مدیریت شهید رئیسی، تیزبینی و اشراف ایشان در تشخیص اهم و مهم 
بودن مسائل کشور را عامل اصلی پیشرفت در انجام کارها و به نتیجه رسیدن اقدامات 
اساســی و مهم بر زمین مانده دانست و گفت: اگرچه این موفقیت های بزرگ دولت 
مردمی در زمان حیات رئیس جمهور شهید کمتر گفته می شد، اما امروز بسیاری از 
افراد با ســلایق سیاسی گوناگون لب به اعتراف گشــوده و به موفقیت ها و اقدامات 

ثمربخش دولت اشاره می کنند.
وی در ادامــه با تأکید بر اهمیت جمع بندی اقدامات و دســتاوردهای دولت و 
اطلاع رســانی شایسته نسبت به آنها، به رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور دستور 
داد منابع لازم برای تکمیل برنامه در حال اجرای وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در 

زمینه توسعه کتابخانه های عمومی در سراسر کشور را تأمین کند.
در جلسه هیئت دولت محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
گزارشی از عملکرد نهاد کتابخانه های عمومی کشور در دولت مردمی، با بیان اینکه 
کتابخانه های عمومی در دولت سیزدهم با حمایت های مستمر شخص رئیس جمهور 
شــهید گام های مهمی در جهت توســعه عدالت فرهنگی برداشــته است، از آماده 
راه اندازی بودن ۴۰ کتابخانه بزرگ زیر نظر این نهاد در استان های مختلف کشور خبر 

داد و حمایت سازمان برنامه و بودجه در این زمینه را خواستار شد.
سومین دوره جایزه شهید حاج قاسم سلیمانی 

کلید خورد
دبیر اجرائی ســومین دوره دوســالانه جایزه سردار ســپهبد شهید حاج قاسم 
ســلیمانی گفت: محسن پرویز به عنوان دبیر علمی سومین دوره جایزه شهید حاج 

قاسم سلیمانی تعیین شد.
 حســن علایی فعال دبیر اجرائی ســومین دوره دوسالانه جایزه سردار سپهبد 
شــهید حاج قاسم ســلیمانی از برگزاری سومین دوره دوســالانه انتخاب آثار برتر 
پژوهشــی دفاع مقدس و مقاومت خبر داد و گفت: سومین دوره جایزه شهید حاج 
قاسم ســلیمانی با اعلام فراخوان به صورت رسمی فعالیت خود را آغاز کرده است. 
محســن پرویز به عنوان دبیر علمی سومین دوره جایزه شهید حاج قاسم سلیمانی 
تعیین شده و به زودی با تشکیل شــورای علمی و انتخاب سرگروه های داوری کار 

خود را شروع خواهند کرد.
وی افزود: در این دوره همانند دو دوره گذشــته قرار است کتاب های پژوهشی 
منتشرشده طی ســال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ جمع آوری، بررسی و مورد ارزیابی قرار 
گیرند. همچنین پایان نامه های دکتری دفاع شــده طی ســال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ 
نیز جمع آوری، بررســی و ارزیابی خواهند شــد. در این دوره قرار اســت مجلات و 
فصلنامه های پژوهشی منتشرشده طی ســال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ هم جمع آوری، 

بررسی و مورد ارزیابی قرار گیرند.
دبیر اجرائی ســومین دوره دوســالانه جایزه سردار ســپهبد شهید حاج قاسم 
ســلیمانی در ادامه گفت: آثار ارســالی در شــش گروه داوری بررسی خواهند شد. 
این گروه ها عبارتند از پژوهش های نظامی، امنیتی؛ حقوقی و بین الملل؛ اجتماعی، 
اقتصادی؛ سیاســی، تاریخی؛ فرهنگــی، ادبی و گــروه داوری مجلات، فصلنامه ها 
و مقالات پژوهشــی. شناســایی و تجلیل از مراکز پژوهشی نمونه در داخل کشور و 
همچنین مراکز پژوهشــی بین المللی در خارج از کشــور از دیگر اقداماتی است که 

همانند دو دوره گذشته انجام خواهد شد.
علایی فعال در پایان گفت: در این دوره قرار است علاوه بر آثار پژوهشی مکتوب 
و پایان نامه های دکترا، برای مقالات در این حوزه نیز سهمی را قرار دهیم، با فراخوان 
ارائه مقاله توســط پژوهشگران و نویسندگان و طرح موضوعات، قصد داریم تا تنوع 
کارهای پژوهشــی در حوزه دفاع مقدس و مقاومت را گســترش دهیم و بر همین 
اساس تلاش می کنیم تا بهترین مقالات پژوهشی را به مخاطبین در این حوزه معرفی 
نمائیم. علاوه بر این، در این دوره قرار اســت موضوعات پژوهشــی که توسط مراکز 
پژوهشی و تحقیقاتی انجام شده مورد بررسی قرار گیرند. مهلت ارسال آثار، شهریور 
۱۴۰۳ است، برنامه ریزی های دقیقی انجام شده تا بعد از بررسی و ارزیابی آثار ارسالی 
و مشخص شدن برگزیدگان در گروه های مختلف، مراسم اختتامیه، ۲۵ آذر ۱۴۰۳، 

روز پژوهش، برگزار شود.
عرضه خاطرات یک رزمنده روستایی

در »دریاچه ماهی«
کتاب »دریاچه ماهی« نوشته مهرنوش یعقوبی توسط انتشارات سوره مهر منتشر 

و راهی بازار نشر شد.
کتاب »دریاچه ماهی« نوشته مهرنوش یعقوبی به تازگی توسط انتشارات سوره 
مهر منتشــر و روانه بازار نشــر شده اســت. این کتاب خاطرات مصطفی یعقوبی از 
رزمندگان دوران دفاع مقدس اســت. این اثر جنگ را از زاویه دید مصطفی یعقوبی 

یک روستازاده نقل و تأثیراتی را که بر زندگی او داشته، بازگو می کند.
مهرنوش یعقوبی نویســنده »دریاچه ماهی« دختر مصطفی یعقوبی است که 
همــواره خاطرات دوران خدمت ســربازی پدرش برایش جذاب و شــنیدنی بوده و 
تصمیم می گیرد این خاطرات را که از کودکی تاکنون از زبان پدرش شنیده بنویسد. 
از غواصان کربلای ۴، تا شهادت فرمانده اش شهید محمود مرادی، از درس هایی که 
پدرش گرفته تا رنج هایی که کشیده، از شهادت بهترین دوستش تا تنهائی اش در سد 
دز. این کتاب در ۱۳ فصل نگارش شــده که دهه پنجاه و دوران نوجوانی راوی را تا 

سال ۶۷ و پایان خدمت سربازی روایت می کند.
نویسنده گفت وگو با مصطفی یعقوبی را از اردیبهشت سال ۱۳۹۸ آغاز و سپس 
گفت وگوها را بر اســاس توالی رویدادها و محتوایشان فصل بندی و بازنویسی کرده 
اســت. نویسنده به گفته خودش سعی کرده به اصل خاطرات وفادار بماند و آن ها را 

بدون دخل و تصرف روایت کند.
نویسنده در این کتاب تلاش کرده است بدون اغراق، احساسات و عواطف راوی 
را به نگارش درآورد و به خواننده کمک کند با فراز و نشــیب های ماجرا و تحولات 
فکری و احساســی شخصیت اصلی داستان همراهی و همذات پنداری کند. از دیگر 
موضوعات قابل توجه »دریاچه ماهی« پرداختن به موضوع »خصیصه انسان سازی« 
جبهه است. چنان که در دل روایت به تغییر مثبت و رشد فکری، عقیدتی، احساسی 
و هیجانی راوی پی می بریم. اینکه راوی چگونه در مواجهه با حوادث جنگ و جبهه 
و رویارویی با انسان های مختلف، درست در سن بلوغ و خامی، اعزامش به خط مقدم 

سبب تحولش می شود.
مادر نویسنده شهید »حبیب غنی پور« 

آسمانی شد
 »اعظم ســادات مردانی« مادر رزمنده و نویسنده شهید »حبیب غنی پور« روز 

پنجشنبه ۲۳ خرداد به لقاءالله پیوست.
شهید حبیب غنی پور، نویســنده و از اعضای حلقه ادبی مسجد جوادالائمه)ع( 
و همکاران نشــریه »کیهان بچه ها« بود و یک رویداد ادبی هم به نام وی با مدیریت 

مرحوم امیرحسین فردی برگزار می شد.
گلعلی بابایی نویســنده و جانباز دفاع مقدس، کتاب »به قلم سوگند« را درباره 

زندگی شهید غنی پور نوشته و آن را تقدیم اعظم سادات مردانی کرده است.
»برمودا« پربیننده ترین 

برنامه  گفت وگومحور تلویزیون شد
بر اســاس نتایج آخرین آمار مرکز تحقیقات فضای مجازی صدا و سیما، برنامه 
گفت وگومحور »برمودا« در صدر جدول پرمخاطب ترین برنامه های صدا و سیما قرار 

گرفت.
ماه فروردین امسال نیز »برمودا« توانسته بود با بالاترین میزان چرخش محتوا در 
شبکه های مجازی تراز جدیدی از دیده شدن یک برنامه تلویزیونی توسط مخاطبان 

را در این حوزه ثبت کند.
برمودا همچنین در نظرسنجی روزنامه جام جم نیز پربیننده ترین برنامه سرگرمی 

و گفت وگو محور صدا و سیما شد و در تلوبیون هم بازدید میلیونی داشته است.

هدیه به خوانندگان

صفحه 3
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اخبار ادبی و هنری

متنکاملپیامحجامروزمنتشرمیشود

رهبر انقلاب: برائت امسال باید فراتر از موسم حج
در شهرهای مسلمان نشین جهان ادامه یابد

رشوه خواری، گمراه سازی
و ثروت اندوزی علمای یهود و نصاری

»ای کسانی که ایمان آورده اید )بدانید( بسیاری از علمای اهل کتاب و عابدان 
گوشه نشین آنان اموال مردم را به باطل می خورند، و مردم را از راه خدا باز می دارند. 
)پیشــوایان دنیاپرست یهود و نصاری( کسانی هستند که طلا و نقره را جمع آوری 
و انباشــته می کنند، و در راه خدا انفاق نمی نمایند. )ای پیامبر!( آنها را به عذاب 

بسیار دردناکی بشارت بده«
توبه- 3۴

در پرتو وحی

در خامنهای العظمی آیتالله حضرت
پیامامسالبهحجاجبیتاللهالحرامتاکید
کردهاند:برائتامسالبایدفراترازموسم
ومیقاتحج،درکشــورهاوشــهرهای
مسلماننشــیندرهمهجایجهانادامه

یابد.
به گزارش مهر، در بخش هایی از پیام حضرت 

آیت الله العظمی خامنه ای که روز شــنبه توسط 
نماینده ولی فقیه و سرپرســت حجاج ایرانی در 
مراســم برائت از مشــرکین در صحرای عرفات 

قرائت و منتشر خواهد شد آمده است:
- اجتماع عظیم و مناسک پیچیده  حج، هر گاه با 
چشم تدبرّ دیده شود، برای مسلمان، قوّت قلب و 
سرچشمه اطمینان است و برای دشمن و بدخواه، 

هراس انگیز و پرُهیبت.
-برائت امسال باید فراتر از موسم و میقات حج، 
در کشــورها و شهرهای مسلمان نشین در همه  
جــای جهان ادامه یابد، و فراتر از حج گزاران، به 

آحاد مردم تسرّی یابد.
-شــما برادر و خواهر حج گزار، اکنون در عرصه 

تمرین این حقایق و معارف پرُفروغ قرار دارید.

-اندیشه و عمل خود را به آن نزدیک و نزدیک تر 
کنید، و هویتّ بازیافته و آمیخته با این مفاهیم 
متعالی را به خانه برگردانید. این همان سوغات 

ارزشمند و حقیقی سفر حجّ شما است.
این بخش ها از پیام رهبر انقلاب در پایگاه های 
مجازی دفتر حفظ و نشــر آثار حضرت آیت الله 

العظمی خامنه ای منتشر شده است.

آیتاللهحقشــناس)ره(: ببینید چه چیــزی مانع پرواز 
شماست. امام سجاد)ع( می فرمایند؛ تا عمل به دانستنی های 

خود نکرده اید، علم به آنچه نمی دانید را طلب نکنید.

مراسم در جمهوری ریاســت سرپرست
۱۰۹ اجرائی عملیــات آغاز و بهرهبــرداری
طرحعمرانــیوخدماتیخراســانرضوی
گفت:آیتاللهرئیســی،رئیسجمهورشهید،
تربیتشــدهوآموزشدیدهبرجستهمکتب

امامخمینی)ره(بود.
محمد مخبر، سرپرســت ریاست جمهوری در 
آیین بهره برداری و آغاز عملیات اجرائی ۱۰۹ طرح 
عمرانی و خدماتی خراســان رضوی که در مشــهد 
برگزار شــد افزود: دینداری، مــردم داری، علاقه به 
مســتضعفان، متوکل و متوســل بودن، شجاعت و 
دشمن شناســی از نکات برجســته مکتب حضرت 
امام خمینی)ره( است که هر کدام از این شاخصه ها 
گرهی از حرکت شهید رئیسی باز کرد و در زندگی 
او مواردی چون تشخیص اولویت و راه و حل مسئله 

نیز بارز و مشهود بود.
وی ادامــه داد: اعتقــاد بــه توانایــی داخل و 
جوانان نخبه از جمله ویژگی های شــهید رئیســی 
بود و هیچ گاه ایشــان را در حال بن بســت نسبت 
به مســائل ندیدم با وجود این کــه در ابتدای کار 
 دولت حل برخی مســایل که کشور گرفتار آن بود

غیر ممکن به نظر می رسید.
سرپرست ریاست جمهوری با بیان این که هنوز 
ابعاد شخصیتی و عملکردی شــهید عزیزمان برای 
ما مشــخص نشده اســت افزود: با وجود این که در 
ابتــدای کار دولت، امکان حــل همه چالش ها برای 
برخی متصور نبود اما شــهید رئیسی هیچ گاه دچار 

یاس و بن بست نشد.
مخبر با اشــاره به فوت روزانه ۷۰۰ هموطن بر 
اثــر کرونا در ابتدای کار دولت ســیزدهم گفت: در 
 این شــرایط که با کمبود دارو، امکانات و واکســن
رو به رو بودیم با مدیریت آیت الله رئیســی کرونا که 

یکی از مسائل کشور در آن دوران بود مهار شد.
وی ادامه داد: توفیقاتی که در حوزه دیپلماسی 
برای کشــور به دســت آمد قابل تصور نیست و اثر 
موفــق ارتباطات دیپلماتیک دولــت را در پیام های 
رسمی ســران کشورها و آیین تشییع ایشان دیدیم 
و ایــن که چه شــخصیت هایی در این آیین حضور 
داشــتند و حتی دشــمنان ما نیز از خبر شــهادت 

ایشان ابراز تاسف کردند قابل توجه است.
سرپرســت ریاســت جمهوری گفت: در تماس 
برخی ســران کشــورها، برای ما عمق ارتباطی که 
رئیس جمهور شــهید توانســته بود با آنهــا برقرار 
کند مشــخص شــد و رابطــه عاطفی که شــهید 
رئیســی در ارتباطات بین المللی با ســران کشورها 
 گرفته بود برای کشــور حلال بسیاری از مشکلات

شد.
رهبر انقلاب سفارش کردند 
تا دستاوردهای شهید جمهور

 دچار چالش نشود
مخبر افزود: ورود به پیمان های »شــانگهای« و 
»بریکس« و دیگر موفقیت هــا در حوزه بین المللی 
به همت رئیس جمهور، محقق شــد و دیشب رهبر 
معظم انقلاب به ما ســفارش کردنــد که »مراقبت 

کنید این دستاوردها دچار چالش نشود.«
وی اضافه کــرد: تحریم ها اثر خودش را دارد و 
منکر آنها نیستیم اما رئیس جمهور شهید راهبردی 
بســیار مشــخص در این حوزه تعیین کردند که در 
ایــن قالب ما تلاش می کنیم تحریم را رفع کنیم اما 

معطل تصمیم طرف مقابل نیز نخواهیم بود.
شهید رئیسی خون دل خورد
تا آرامش کشور حفظ شود

سرپرست ریاست جمهوری گفت: صادقانه عرض 
می کنم این که در جلســه ای جــای رئیس جمهور 
شهید باشــم برایم قابل تحمل نیست و واقعا جای 
خالی شــهید رئیسی احساس می شود و این فقدان، 

بسیار سخت است.
مخبر با بیان این که امیدواریم بتوانیم مســیر 
شهید رئیســی را ادامه دهیم افزود: ایشان با خون 

دل، بســیاری از مســائل را تحمل کردند که کشور 
آرامش داشته باشد.

وی ادامه داد: بعضی وقت ها ایشان بسیار دلگیر 
می شــد و می خواست عکس العملی در هیئت دولت 
و یا در یک ســخنرانی به برخی اتفاقات نشان دهد 
اما می گفت فکــر می کنم اگر حرفی بزنم آقا )رهبر 
معظم انقلاب( ناراحت می شــود لــذا از آن موضوع 

می گذشت و دلش نیز آرام می گرفت.
سرپرســت ریاســت جمهوری با بیان این که 
ادعیه مرحوم رئیســی با همه مشــغله کاری ایشان 
هیچ  گاه ترک نشد گفت: این صفات موجب برکت در 
زندگی ایشان شد و آیت الله رئیسی دارای شخصیتی 

متوکل و برجسته بود.
مخبر افــزود: هم اکنون فشــار زیــادی به ما 
)ریاســت جمهــوری( می آورنــد تا بــرای افتتاح 
طرح های عمرانی در اســتان ها حضور یابیم و امروز 
با ســفارش ویژه آیت الله علم الهدی در این مراسم 

حضور پیدا کردیم.
مخبر: تولید ۳۵ هزار مگاوات برق در کشور 

برنامه ریزی شد
همچنیــن محمد مخبر، سرپرســت ریاســت 
جمهــوری در آیین بهره برداری از مرحله نخســت 
بزرگ تریــن تصفیه خانه فاضــلاب در حال ارتقای 
کشــور در مشهد افزود: در سه سال گذشته نزدیک 
به ۱۵ هزار مگاوات برق وارد مدار شد و برنامه ریزی 
برای تولید ۱۵ هزار مگاوات برق تجدیدپذیر و تولید 
۲۰ هزار مگاوات برق دیگــر و همچنین تولید برق 

هسته ای در حال اجرا است.
وی بیان کرد: شــهید رئیسی هر ۲ هفته برای 
طرح های وزارت نیرو جلســه می گذاشت و از طرفی 
دوستان در وزارت نیرو مجاهدانه طرح های ضربتی 
بــرای رفع تنش هــای آبی و همچنیــن طرح های 
درازمدت برای افزایش تولید برق را در دســتور کار 

قرار دادند.
سرپرست ریاســت جمهوری ادامه داد: باید از 
استانداران در راستای اجرای طرح های وزارت نیرو 

از جمله استاندار خراسان رضوی قدردانی کرد.
مخبر نقش نماینــدگان مجلس در همراهی با 
دولت را بی بدیل توصیف کــرد و افزود: نمایندگان 
مجلس در دور گذشــته با دولت نهایت همکاری را 
در تصویب بودجه و تامیــن برخی منابع با تصویب 

مصوبات گره گشا داشتند.
وی تصریــح کرد: در بحث مســکن دولت قول 
داده بود مصوبه مجلس یعنی ســاخت ســالانه یک 
میلیون مســکن را اجرا کنــد و تقریبا همه گفتند 
 با افزایش قیمت ســیمان و آهن و زمین ســاخت
یک میلیون واحد مسکونی شدنی نیست، اما ظرف 
همیــن مدت ۲.۶ میلیون واحد مســکونی در حال 
ساخت هستند که برخی از آن ها به سرانجام رسیده 

است.
تک رقمی شدن نرخ بیکاری در کشور

سرپرست ریاســت جمهوری اظهار کرد: برای 
بیکاری نیز قول ایجاد یک میلیون شــغل داده شد 
که اکنون نرخ بیکاری در کشــور تک رقمی شده و 
اکنون این نرخ به طور متوسط در بیشتر استان ها به 

هشت درصد رسیده است.
مخبر با اشــاره به تمرکز شهید جمهور بر بحث 

بهداشــت و درمــان، افزود: در این مــدت کارهای 
وســیعی در حوزه سلامت انجام شد، چنانکه بیشتر 
روســتاها از خانــه بهداشــت بهره منــد و در همه 
شــهرهای بالای ۵۰ هزار نفر نیز بیمارستان ساخته 

شد.
وی ادامه داد: با عدم رشد چندین سالانه کشور 
و نــرخ بالای ایجاد نقدینگی و رکود چند ســاله، با 
مدیریت رئیس جمهور شــهید تورم مهار شد و رشد 
نقدینگی ۶۰ درصد در ســال های قبل به ۲۳ درصد 

کاهش یافت.
سرپرســت ریاســت جمهوری گفت: اگر از ۱۲ 
ســال قبل به شــعارهای رهبر معظم انقلاب توجه 

می شد، شاهد مشکلات کنونی نبودیم.
مخبر با اشــاره به رشد جایگاه کشور در عرصه 
دیپلماســی و جهانی گفت: امــروز هیچ تصمیمی 
بدون نظر ایران در منطقه اتخاذ نخواهد شد و قدرت 

بین المللی ایران ارتقا یافته است.
وی خاطر نشــان کرد: در گفــت وگویی که با 
یکی از رؤسای جمهور محور مقاومت داشتم ایشان، 
»امیــر عبداللهیان« را وزیر خارجه محور مقاومت و 
جایگاه وزارت خارجــه ایران را در حمایت از جبهه 

مقاومت بی بدیل دانست.
مخبر قانون شفافیت قوای سه گانه را ابلاغ کرد

علاوه بر اینها، محمد مخبر سرپرســت ریاست 
جمهوری قانون شفافیت قوای سه گانه، دستگاه های 
اجرائی و ســایر نهادها که در جلسه علنی دوشنبه 
۱۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ مجلس شــورای اسلامی به 
تصویب رســیده و در ۹ خــرداد ۱۴۰۳ در مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام با اصلاحاتی روبه رو شده 
بــود را در تاریخ ۲۱ خرداد امســال بــرای اجرا به 
قوه قضائیه، مجلس شــورای اسلامی و نهاد ریاست 

جمهوری ابلاغ کرد.
دستگاه های مشمول این قانون عبارتند از:

مجلس شــورای اســلامی، دیوان محاسبات و 
نهادها و مؤسسات وابسته، هیئت وزیران، کارگروه ها 
و کمیســیون های تخصصی دولــت، وزارتخانه ها، 
غیر دولتی  عمومی  مؤسســات  دولتی،  شرکت های 
دارای ســهام مدیریتی دولت، شــرکت ملی نفت، 
شرکت ملی گاز، شــرکت ملی صنایع پتروشیمی، 
سازمان گسترش و نوســازی صنایع، سازمان بنادر 
و دریانوردی، شــرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران، سازمان صداوسیما، دانشــگاه آزاد اسلامی، 
بازنشســتگی  شــهرداری ها، هلال احمر، صندوق 
کشــوری، صندوق ذخیره فرهنگیان، دادگستری، 
دیوان عالی کشــور، دادگاه انقلاب، دادستانی کل، 
ســازمان زندان ها، ســازمان بازرســی کل کشور، 
شــوراهای حل اختلاف، مرکز وکلای قوه قضائیه، 
مرکز کارشناسان رسمی، کانون وکلای دادگستری، 
کانون ســردفتران، کانون دفاتر خدمات الکترونیک 
قضائی، شــوراهای عالی وابســته به قــوه مجریه، 
شــوراهای اسلامی شهر و روســتا، شوراهای عالی 
استان ها، ســازمان های نظام مهندســی، اتاق های 
بازرگانی و اصناف و تعاون، ســازمان نظام پزشکی، 
و خیریه ها، شــرکت های  ســازمان های مردم نهاد 

تعاونی توسعه و عمران شهرها و... و.
دستگاه های مستثنی از این قانون عبارتند از:

شورای امنیت کشور، شوراهای تأمین استان و 

شهرستان، نیروهای مسلح، وزارت اطلاعات، سازمان 
انرژی اتمی.

اطلاعاتی که بر اساس این قانون منتشر می شود 
به شرح زیر است:

اطلاعــات مدیــران و کارکنان دســتگاه های 
مشمول شــامل ســوابق تحصیلی و کاری و میزان 
دریافتی ماهانه، اطلاعات امــوال، دارایی ها و نحوه 
هزینه کرد بودجه های ســالانه دستگاه ها و اطلاعات 
مربوط به املاک هر دســتگاه، کلیه آرای قضائی با 

حفظ حریم خصوص اشخاص و...
مجلس شــورای اســلامی، هیئــت وزیران و 
شــوراهای اسلامی شهر و روســتا موظفند مشروح 
مذاکرات صحن و کمیسیون ها و تعداد آرای مأخوذه 
به تفکیک اســامی موافقان و مخالفان )به جز موارد 

مستثنا مصرح در قانون( منتشر کنند.
اجرای کامل همه توافقات

 در بخش تجارت، ترانزیت و انرژی 
دستور کار اصلی روابط دوجانبه را شکل می دهد

محمد مخبر، سرپرســت ریاســت جمهوری 
همچنین در گفت وگوی تلفنی با ولادیمیر پوتین 
رئیس جمهور روسیه ضمن قدردانی مجدد از ابراز 
همدردی دولت این کشــور با دولت و ملت ایران 
در پی شــهادت آیت الله رئیسی رئیس جمهوری 
اســلامی ایران و همچنین تبریک فرارسیدن روز 
ملی فدراسیون روســیه، روابط تهران و مسکو را 
راهبردی و متکی بر اصول تغییرناپذیر عنوان کرد 
و افــزود: اجرای کامل همه توافقات صورت گرفته 
از جملــه در بخش تجــارت، ترانزیــت و انرژی 
دستور کار اصلی روابط دوجانبه را شکل می دهد 
و جمهوری اســلامی ایران مصمم به اجرای آن 

است.
مخبر در ادامه ضمن مــرور همکاری های دو و 
چندجانبه ایران و روســیه به ویژه در بخش کریدور 
ترانزیتی شمال- جنوب، مجموعه بریکس و اتحادیه 
اقتصادی اوراســیا، بر اهمیت تحکیم مبانی حقوقی 

همکاری های فی مابین تاکید کرد.
ولادمیــر پوتین، رئیس جمهور روســیه نیز در 
این گفت وگوی تلفنی ضمن تســلیت مجدد فقدان 
شــهید آیت الله رئیسی به دولت و ملت ایران، سطح 
همکاری و ســرعت توســعه روابط میــان تهران و 
مســکو در بخش های مختلف اقتصادی را بســیار 
خــوب و رضایت بخش توصیف کرد و ســند جامع 
همکاری های دو کشــور را مبنای حقوقی مناسبی 

برای توسعه روابط فیمابین دانست.
رئیس جمهور روســیه نیز اجــرای کامل همه 
توافقــات صورت گرفته را دســتور کار اصلی روابط 
دوجانبه برشــمرد و در ادامه با اشــاره به تصویب و 
امضای قانون تجارت آزاد میان اتحادیه اوراســیا و 
جمهوری اسلامی ایران، این امر را زمینه ای مناسب 
برای توســعه، تقویت و پویایی هرچه بیشتر روابط، 
تجاری دو کشــور دانســت و بر ضــرورت اهتمام 
طرفین برای پیگیری و اجرای توافقات صورت گرفته 
فیمابین، به ویژه در بخش حمل ونقل و انرژی تاکید 

کرد.
ولادیمیر پوتین همچنیــن در پایان برای ملت 
ایران در انتخابات ریاست جمهوری پیش رو آرزوی 

موفقیت کرد.

طیمراسمیباحضورمخبرصورتگرفت

بهره برداری و آغاز عملیات اجرائی ۱۰۹ طرح عمرانی و خدماتی خراسان رضوی

سخنگویدولتگفت:اخلاقمداریواحترام
بهمخالف،خطشهیدرئیســیبودوکسانیکه
میگویندمیخواهندخطشــهیدرئیسیراادامه
دهند،همخودشانوهمطرفدارانشانبایدمسیر
اخلاقوپرهیزازتنشباســایرداوطلبانرادنبال

کنند.
علی بهادری جهرمی، ســخنگوی دولت با حضور در 
مسجد انصارالحسین شهرک شهید محلاتی، اظهار کرد: 
شهید رئیسی به معنای واقعی کلمه انقلابی بود، در تمامی 
مســئولیت ها و موقعیت ها انقلابی ماند و انقلابی هم به 
شــهادت رسید. آقای رئیســی امام جماعت مسجد نصر 
و دادســتان کرج و همدان ابتدای انقلاب با آقای رئیسی 
رئیس جمهور هیچ تفاوتی نداشت. شهید رئیسی جلسات 
با جوانان انقلابی را بیش از همه جلســات دوست داشت؛ 
با وجود اینکه این جلسات همواره با مطالبات و انتقادات 
تند همراه بود ولی این جلســات شهید رئیسی را به وجد 
می آورد و حتی مطالبات جوانان را مبنا قرار می دادند و به 

آن استناد می کردند.
وی تأکید کرد: شهید رئیســی از خودسازی شروع 
کرده بود و بعد به دنبال جامعه سازی رفت. آقای رئیسی 
هرگز مســئولیت جدید را مانع انجام تکالیف قبلی خود 
نمی دانست. شهید رئیسی تبلور بندگی خدا را در خدمت 
به مردم می دیدند. او شأن وجودی مسئولان را در خدمت 
به مردم می دانســت و نــگاه دیگری به مــردم از جانب 
مسئولان را به هیچ وجه نمی پذیرفت. رئیس جمهور شهید 
در ســفرهای استانی نیز بیشتر به دنبال حضور در میان 
مردم بود و اولویت بیشــتری برای این جلسات نسبت به 
جلســات اداری قائل بود. شهید رئیسی از ابتدای انقلاب 
در مسند مدیریت بود و حدود ۳۰ سال و از زمان ریاست 
بر ســازمان بازرسی کل کشور، در سطوح مدیریت کلان 
کشور فعالیت می کرد، ولی هیچ گاه تغییری در خلقیاتش 

به وجود نیامد.

سخنگوی دولت یادآور شد: آیت الله رئیسی یک مدیر 
تحول گرا بود. در هر کدام از مســئولیت هایی که شــهید 
 رئیســی حضور پیدا کرد، تحول آفرید و با یک گام بزرگ
رو به جلو مسئولیت را به نفر بعدی سپرد. مثلًا مسئولیتش 
در قوه قضائیه با تحول های جدی، پذیرش نقد و رویکرد 
ضدفساد همراه بود. از تحولات جدی  که شهید رئیسی در 
دولت به وجــود آورد، جوان گرایی بود. تا پیش از آیت الله 
رئیسی جوان گرایی در سطح مدیریت کلان دولت به این 
شکل اعمال نشــده بود ولی در دوره او حضور جوانان را 
به صورت گســترده در مدیریت اجرائی کشور دیدیم. در 
حوزه اخلاق مداری سیاسی نیز مدت ها بود که در اذهان 
اخلاق و معنویت با سیاست فاصله گرفته بود و یاد شهید 
بهشــتی ها و شــهید رجایی ها از خاطر رفته بود. شهید 
رئیسی اخلاق مداری را در سیاست زنده کرد و نشان داد 
می توان ضمن رعایت اخلاق در ســطوح بالای سیاست 

نقش آفرینی کرد.
بهادری جهرمی اظهار کرد: با بیان اینکه شهید رئیسی 

در حوزه سیاست خارجی نیز رویکرد کشور را از وابستگی 
به سیاست خارجی مستقل تغییر داد. نتیجه این رویکرد 
تحولی دولت شهید رئیســی، بیش از ۳۳۰ پیام تسلیت 
شهادت از سوی مقامات بین المللی و کشورهای جهان بود. 
دشمنان پیش از این دولت به دنبال منزوی کردن ایران 
بود ولی در این مدت حتی شاهد برقراری مجدد ارتباط با 

کشورهایی بودیم که سال ها ارتباط نداشتیم.
وی یادآور شد: اگر این تحولات در حکمرانی کشور 
به وجود آمد و به گفتمان اصیل انقلاب اسلامی برگشتیم، 
مرهون حضور مردم در پای صندوق های رأی بود. مردمی 
که حضور پرشکوه آنان در مراسم تشییع را دیدیم، این بار 
هم با حضور در انتخابات و انتخاب شخصی که ادامه دهنده 
راه شــهید رئیسی باشد، مســیر ادامه پیشرفت کشور را 

ترسیم خواهند کرد.
سخنگوی دولت در پاســخ به پرسشی درباره دلیل 
کاهش مشارکت در ادوار گذشته، تصریح کرد: اصلی ترین 
عامل کاهش مشارکت، پشت کردن به مردم در ادواری از 

مدیریت کشــور بود. مردم در ادواری از مدیران کشــور 
شــنیدند که کلید حل مشــکلات کشــور در خارج از 
مرزهاســت؛ طبیعتاً این نگاه موجب کاهش مشارکت در 
انتخابات می شود زیرا مردم احساس می کنند که حضور یا 
فقدان حضورشان در انتخابات تأثیری در اصلاح امور کشور 
ندارد. راهکار افزایش مشارکت این است که مردم را نسبت 
به نقش بی بدیل شان برای مدیریت کشور از طریق انتخاب 
درست آگاه سازیم. جمهوری اسلامی حقیقتا به مردم باور 
دارد و حتماً مشــارکت حداکثری، کارآمدی حداکثری را 

به دنبال دارد.
بهــادری جهرمــی در پاســخ به پرســش دیگری 
درباره دلیل کاندیدا نشــدن سرپرست ریاست جمهوری 
در انتخابــات، اظهار کــرد: این تصمیم شــخصی افراد 
اســت که باتوجه بــه وضعیت خود و شــرایط و ضوابط 
ریاســت جمهوری، در عرصه انتخابات وارد شوند یا خیر. 
به هرحال آقای مخبر به این جمع بندی نرســید که در 
انتخابات ثبت نام کند و بر این نکته نیز توجه داشــت که 
اگر وارد رقابت انتخاباتی شود، شاید نتواند در این مدت و 
تا زمان استقرار رئیس جمهور جدید مسئولیت امور دولت 
را به نحو احســن انجام دهد و ورود در عرصه رقابت های 
انتخاباتی فرصت خدمت را از دولت و او به عنوان امانتدار 

شهید رئیسی بگیرد.
وی همچنین تاکید کرد: اخلاق مداری و احترام به 
مخالف، خط شهید رئیسی بود. کسانی که در انتخابات 
ریاســت جمهوری می گویند می خواهند خط شهید 
رئیســی را ادامه دهند، در همین مرحله انتخابات هم 
خودشان و هم ستاد و طرفدارانشان باید مسیر اخلاق 
و پرهیز از تنش با سایر داوطلبان را پی بگیرند که اگر 
غیر از این باشد، از خط شهید رئیسی فاصله گرفته اند. 
ما بایــد اخلاق را از داوطلبان انتخابات مطالبه کنیم و 
نشــان دهیم که اگر غیر اخلاقی عمل کنند، از چشم 

مردم می افتند.

بهادریجهرمی:

كاندیداها خط شهید رئیسی را با اخلاق مداری دنبال كنند

ایرانبهعنوانمیزباننشستمراکزبینالمللیمطالعاتپاسداریازمیراثناملموسیونسکودر
سال۲۰۲۵انتخابشد.

نشســت مراکز مقوله دوم منطقه ای و بین المللی پاسداری از میراث ناملموس، روز پنجشنبه ۲۴ خرداد در مقر 
یونسکو واقع در شهر پاریس در کشور فرانسه برگزار شد.

در این نشست که همزمان با نشست مجمع عمومی کنوانسیون ۲۰۰۳ به ریاست دبیر کنوانسیون برگزار شد، 
ضمن تقدیر از ارائه گزارش اقدامات موفق پاســدارانه مرکز میراث ناملموس تهران در مواجهه با تغییرات اقلیمی در 
منطقه و ظرفیت سازی های مؤثر در این عرصه، ایران به عنوان مرکز مطالعات پاسداری از میراث فرهنگی ناملموس در 

آسیای غربی و مرکزی، به عنوان میزبان این نشست در سال ۲۰۲۵ انتخاب شد.
انتخاب ایران برای میزبانی مراکز مقوله دوم پاسداری از میراث ناملموس مستقر در اروپا، آسیا اقیانوسیه، آفریقای 

جنوبی، آمریکای لاتین و حوزه خلیج فارس به تصویب دبیرخانه کنوانسیون ۲۰۰۳ رسید.

ایران میزبان نشست میراث ناملموس یونسکو
در سال ۲۰۲۵ شد

گلوله ای كه تکلیف نهضت را 
روشن ساخت

دفترپژوهشهایمؤسسهکیهان
روزگار تاریک و سیاهی بود، رهبر و مرجع تقلید مردم را تبعید کرده بودند، با تصویب لایحه کاپیتولاسیون 
بیگانگان را بر مال و جان و ناموس مردم حاکم نموده بودند، هزاران نفر از روحانیون انقلابی و مبارزان و طلاب و 
دانشجویان در زندان و حبس به سر می بردند، مردم هنوز داغ شهدای پانزده خرداد را بر دل داشتند، چکمه پوشان 
شاه همچنان به مساجد و تکایا و منابر و مکان های تجمع مردم حمله برده و تجمعات مذهبی را به خاک و خون 

می کشیدند که... 
... که صدای صفیر گلوله ای نه فقط میدان بهارســتان تهران بلکه فضای ســیاه و سرد ایران را روشن و گرم 
کرد. خبر خیلی سریع پیچید؛ حسنعلی منصور نخست وزیر و عامل اصلی بسیاری از آن سیاهکاری ها)مثل تبعید 
امام و لایحه کاپیتولاسیون( و عنصر مستقیم جریانات فراماسونری و استعماری با گلوله جوانی ۱۹ ساله ای به نام 

محمد بخارایی به کیفر رسید.
محمد بخارایی، هم در بازجویی های اولیه و هم در دادگاه اظهار داشــت که منصور را به خاطر فروش کشور 
به آمریکا و تحقیر ملت ایران به وسیله لایحه کاپیتولاسیون که مصونیت سیاسی برای مستشاران آمریکایی قائل 

می گردید و همچنین تبعید حضرت امام خمینی مرجع تقلید شیعیان ، به سزای اعمالش رسانده اند.  
او در بازجویی ها و در پاســخ به نصیری )رئیس وقت شهربانی( که پرسیده بود چرا به گلوی منصور شلیک 

کردی؟ گفت: زیرا آن گلو و حنجره به مرجع تقلید من توهین کرده بود.
بــه همراه محمد بخارایی، چند نفر از یارانش همچــون رضا صفار هرندی، صادق امانی، مرتضی نیک نژاد از 
اعضای هیئت های موتلفه اسلامی نیز دستگیر شدند. آنها شب قبل از عملیات خود، در شامگاه ۳۰ دی ۱۳۴۳، 
پیامی بر روی نوار ضبط کرده و اهداف خود از عملیات مجازات منصور را بیان نمودند. این نوار به دست ساواک 
افتاد و با پیروزی انقلاب اسلامی، بعد از ۱۴ سال از بایگانی ساواک بیرون آمد و در دسترس مردم قرار گرفت. در 

بخشی از آن وصیتنامه تاریخی آمده بود:
 »...ما با قلبی ســوزان آماده شهادتیم. دیدن این تنهای برهنه، شکم های گرسنه و بدن های ناتوانی که زیر 
تازیانه های عمال استعمار آنها را به  پرستیدن پیکر منحوس شاه وامی دارند، ما و هر انسانی را رنج می دهد. ما برای 
اولین بار شــلیک گلوله را روی دشمنان شما ملت ایران، طنین انداز می کنیم. باشد که شما نیز پیروی کنید. ما 
همانند سرور شهیدان حسین بن علی )ع( زندگی را عقیده و جهاد در راه آن می دانیم. شما     ای ملت ایران!... با قلبی 
مملو از ایمان بپا خیزید و این عاملان منفور استعمار و حیات کثیف حاکمه را یکباره نابود  سازید. ما از ورای این 

جهان با شما سخن می گوییم، نترسید، بپاخیزید و خود را به کاروان شهدا ملحق کنید.«۱
آنها در پایان جلســه آن شب خود، قطعنامه ای را امضاء کرده که در آن اهداف خویش را به طور کامل برای 

مردم و آیندگان شرح داده بودند. در بخشی از آن قطعنامه آمده بود:
»...۱- باید با تمام قوا هر استعمارگري را به خارج از مرز ایران بیرون راند

۲- باید حکومت فردي شاه، عامل منفور استعمارگران، محو گردد
۳- این هیئت کثیف حاکمه اســت که ننگ اســتعمار را به ملت مسلمان ایران تحمیل نموده است نه آنکه 

ملت خود پذیرفته باشد
۴- به  وجود آمدن حکومتی مستقل و ملی بر پایه هاي عدالت اجتماعي اسلام...«

در واقــع یــاران امام در پی رهبر و مقتدای خویش، از همان روزهای نخســت نهضت، تکلیف را با شــاه و 
اربابانش روشن ساختند که دشمن اصلی را آمریکا دانسته و شاه و همپالگی هایش را سگ های زنجیری او قلمداد 

می نمایند.
اصلیترینعاملاستعمار

اما حســنعلی منصور عامل اصلی طرح و اجرای سیاســت های آمریکا از جمله لایحه کاپیتولاســیون بود تا 
براساس آن با خیال آسوده تر بتوانند بر جان و مال این ملت حاکم شده و حرث و نسلش را به غارت ببرند. 

  وقتــی در اوایل دهه ۱۳۴۰ کانون های جهانی صهیونیســتی بر آن شــدند تــا در مقابل روش های ظاهرا 
اصلاح گرایانه کندی و دار و دســته اش در آمریکا ، بار دیگر راسا وارد عمل شوند ، این بار تحت عنوان ظاهر فریب 
سیاســتمداران جوان ، احزابی جدید همچون »کانون مترقی« را تشــکیل دادند که رهبری آن را فراماسون های 
تازه نفسی مانند حسنعلی منصور و امیرعباس هویدا برعهده داشتند. کانونی که مستقیما با شبکه صهیونی ویکتور 

روچیلد/ شاپور ریپورتر در ارتباط بود. 
حسنعلی منصور رابطه بسیار نزدیک و مریدی/ مرادی با شاپور ریپورتر داشت. در سندی که منصور عکسی 

از خود را تقدیم شاپور ریپورتر کرده، در ذیل آن با دستخط خود چنین نوشته است:
  »تقدیم به دوست عزیز و استاد و راهنماي خودم شاپور ریپورتر- )امضا( حسنعلي منصور- تهران- ۱۳۴۰«. 
و بهترین زمان از نظر کانون های استعماری صهیونی برای طرح لایحه ننگین کاپیتولاسیون، زمان صدارت 
حســنعلی منصور بود که نوکر حلقه به گوش تری به شمار می رفت و همو بود که در مقابل اعتراض و سخنرانی 
افشاگرانه حضرت امام خمینی علیه کاپیتولاسیون ، بدون هیچ محکمه و دادگاهی ، تنها بنا به امر و فرمان اربابانش 

رای بر تبعید مرجع تقلید شیعیان داد. 
ارتشــبد سابق حسین فردوســت، رئیس  دفتر اطلاعات ویژه شــاه و از نزدیک ترین افراد به محمدرضا، در 

اعترافاتش ضمن تاکید بر آمریکایی بودن حسنعلی منصور، به شب تبعید امام نیز اشاره داشته و گفته است:
 »....همان طور که منصور به دســتور آمریکا و با اختیارات ویژه به صدارت رسید، تبعید آیت الله خمینی نیز 
دستور مستقیم آمریکا بود. تصور من این است که شخص محمدرضا به این کار تمایلی نداشت و بهتر است بگویم 
از انجام آن واهمه داشت. شب قبل از تبعید آیت الله ، محمدرضا در کاخ میهمانی داشت و حدود ۲۰۰ نفر مدعو 
شرکت داشتند. منصور  ، نخست وزیر نیز حضور داشت. منصور حدود نیم ساعت با محمدرضا در وسط سالن قدم 
می زد و من متوجه آنها بودم. اســتنباطم این بود که منصور در موضوعی پافشــاری می کند و محمدرضا موافق 
نیست. یک بار نیز شنیدم که محمدرضا به منصور گفت: چه اصراری دارید؟ بالاخره محمدرضا مرا خواست و با 
بی میلی )چون با ژســت های او آشــنا بودم( گفت: ببینید نخست وزیر چه می خواهد؟ منصور مطرح کرد که باید 
هرچه ســریع تر آیت الله خمینی به ترکیه تبعید شــود. گفتم باید به پاکروان گفته شود. گفت: تلفن کنید! تلفن 
کــردم. پاکروان گفت که آیا می توانم با شــاه صحبت کنم؟ به محمدرضا گفتــم. او به اتاق دیگری رفت و با وی 
صحبت کرد. دستور تبعید آیت الله خمینی صادر شد و همان شب مولوی ، رئیس  ساواک تهران به همراه نیروهایی 

از هوابرد به قم رفت و ایشان را به تهران آورد و صبح روز بعد با هواپیما به ترکیه تبعید شدند...«۲
نخستوزیریوابستهترازشاه

ســند افشاگرانه ای از لانه جاسوسی آمریکا ، تاکیدی بر این اظهارات فردوست به نظر می رسد. سند ، نامه ای 
اســت که در تاریخ ۱۵ آبان ۱۳۴۳ )یعنی ۲ روز پس از تبعید امام( توســط استوارت دبلیو راکول )وزیر مختار و 
رایزن سفارت ایالات متحده آمریکا( به شخصی با نام جیمز )احتمالا از دوستان نزدیک یا رابطین راکول( نوشته 
شــده اســت. در این نامه که یکی از گویاترین اسناد در زمینه دخالت مستقیم آمریکا در ماجرای تبعید حضرت 
امام به شــمار آمده ، روشن می شود که حسنعلی منصور تا چه حد مجری دستورات مستقیم محافل صهیونی و 

آمریکایی بوده است. در نامه فوق آمده است:
 »جیمز عزیزم ...وقایع اخیر که شــما راجع به آنها در گزارش رسمی مطلع خواهید شد، موجب خوشوقتی 
قلبی من شــده است. بالاخره ما توانستیم از شــر آن پیرمردی که چوب لای چرخ ما می گذاشت، راحت شویم. 
شخصیت مهم محلی دستور اخراج او را داده است. در حال حاضر او در یکی از هتل های درجه دو ترکیه زندگی 

می کند...«۳ 
به این ترتیب میزان سرسپردگی حسنعلی منصور به محافل آمریکایی تا آنجا معلوم می شود که گویا حتی 
شــاه نیز علی رغم همه وابســتگی و نوکری نسبت به آمریکاییان و محافل صهیونیستی اما براساس همین اسناد 

توسط شخصی همچون منصور کنترل و هدایت می شده است. 
حســنعلی منصور براساس اســناد معتبر  ، از اعضای ارشد تشکیلات مخوف فراماســونری در ایران بود که 
محوری ترین کانون اجرای سیاست های جهانی فرادولتی در طول تاریخ ایران به شمار رفته و در این زمینه کارنامه 
سیاه و تاریکی دارد.   بنابراین به نظر می رسد مجازات حسنعلی منصور در واقع از یکسوی حذف یکی از مجریان 
و قطع کردن شریان های اصلی کانون های استعماری جهان وطن بود و از دیگر سوی پیروی از رهبری نهضت در 
مشــخص نمودن دشمن اصلی و تاکید بر این واقعیت که نهضت امام با سرنگونی و سقوط شاه به هدف سیاسی 

خود نخواهد رسید ، بلکه چشم انداز و مقصد، قطع دستان آمریکا و استعمار است. 
حمایتعلمایشهرهاازجوانانمؤتلفه

در بیدادگاه فرمایشــی شاه، محمد بخارایی، مرتضی نیک نژاد، صادق امانی، رضا صفار هرندی، مهدی عراقی 
و  هاشــم امانی به اعدام محکوم شــده و بیش از صد نفر دیگر از اعضای مؤتلفه به حبس های گوناگون محکوم 

گردیدند.
آیات عظام سید محسن حکیم و سید عبدالله شیرازی برای لغو حکم اعدام جوانان مؤتلفه به هیئت حاکمه 
ایران اخطار کردند و مدرسین انقلابی حوزه علمیه قم از ۱۱ خرداد ۱۳۴۴ در گروه های ۱۵ تا ۲۰ نفری در منازل 
علمای طراز اول قم، دســت به تحصن زدند. روحانیون پیرو امام در ســایر شهرها نیز در منازل علمای شهر خود 
به اعتصاب نشسته و موجی عظیم از اعتراض در محافل دینی سراسر کشور پدید آوردند. اما این اعتراضات تنها 

حکم اعدام مهدی عراقی و   هاشم امانی را به حبس ابد تبدیل کرد.۴
در ســحرگاه ۲۶ خرداد ۱۳۴۴، چهار جوان رشــید اسلام که در زندگی خود حتی مرتکب یک عمل »ترک 
اولی« هم نشــده بودند، پس از اقامه نماز صبح، با چشمانی باز و دوخته شده به افق پیروزی انقلاب و اسلام، در 

حالی که صوت قرآن آنها به گوش می رسید و فریاد الله اکبر سر داده بودند، تیرباران شده و به شهادت رسیدند.
_______________________________

۱-آشنایی با جمعیت موتلفه اسلامی – اسدالله بادامچیان – بی نا- بی جا    ۲-خاطرات ارتشبد سابق حسین فردوست- 
ظهور و سقوط سلطنت پهلوی- جلد اول- مؤسسه مطالعات و پژوهشهای سیاسی- چاپ بیست و یکم- صفحات ۵۱۶ 
و ۵۱۷   ۳- اســناد لانه جاسوســی- کتاب هفتم- کتاب هفتاد و یکم- مستشاری نظامی آمریکا در ایران )۲(- تبعید 
حضرت امام)ره(به ترکیه- مؤسســه مطالعات و پژوهش های سیاســی- صفحــه ۷۲۸   ۴-نهضت امام خمینی- جلد 

اول- پیشین- صفحه های۱۱۲۰ تا ۱۱۴۱

سالگرد شهادت محمد بخارایی و یارانش


